UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
Av. Marcelo Deda Chagas, s/n, - Bairro Rosa Elze, São Cristóvão/SE, CEP 49107-230

- www.ufs.br

ATA DE REUNIÃO

Aos três dias do mês de setembro de 2025, às 14h, na sede do Centro de Ciências Agrárias Aplicadas da
Universidade Federal de Sergipe, situada na Avenida Marcelo Déda Chagas, s/n, Bairro Rosa Elze, São
Cristóvão/SE, realizou-se a 99ª Reunião Ordinária do Conselho do Centro de Ciências Agrárias
Aplicadas (CCAA), sob a presidência do Diretor, Prof. Dr. Airon José da Silva, e do Vice-Diretor, Prof.
Dr. Anselmo Domingos Ferreira Santos, com a presença dos seguintes conselheiros(as): Profa. Dra.
Gláucia Barretto Gonçalves; Prof. Dr. Mauro Tavares de Melo; Prof. Dr. Jaílson Lara Fagundes; Prof. Dr.
Luís Gustavo Figueiredo França; Prof. Dr. Edísio Oliveira de Azevedo; Prof. Dr. Francisco Sandro
Rodrigues Holanda; Zootec. Marise Stela Paes de Azevedo; Téc. Lab. Jefferson Santana Brito; Téc. Lab.
Filipe Silva de Oliveira e o discente Janisson Yuri Ferreira Costa. Ausências justificadas: Profa. Dra.
Juliana Schober Gonçalves Lima e Prof. Dr. Antônio Américo Cardoso Júnior. Convidado(s): Não houve.
Registradas as presenças, o Presidente declarou aberta a reunião. A pedido do relator, foi retirada da pauta
o item 3, referente à proposta do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Engenharia Agrícola, a fim de
possibilitar ajustes necessários. O processo será novamente submetido à apreciação do Conselho após as
devidas correções. O pedido de retirada foi apreciado e aprovado pelos conselheiros. Em seu lugar foi
aprovada a inclusão da nova pauta 3. Homologação do Levantamento de Necessidade de Pessoal Técnico-
Administrativo do CCAA. seguiu-se a pauta 1. Aprovação das atas anteriores: O Presidente dispensou a
leitura das atas das reuniões anteriores, realizadas em 6 e 27 de agosto de 2025, cujas cópias foram
previamente encaminhadas por e-mail aos conselheiros. Não havendo manifestações ou propostas de
alteração, as atas foram submetidas à apreciação e aprovadas por unanimidade. 2. Informes: O Prof. Airon
informou sobre a eleição para a COMPIBIC, referente ao mandato 2025–2029, destacando que a votação
está sendo realizada nesta data, 03 de setembro, contemplando também a escolha dos representantes da
área de Ciências Agrárias. Comunicou, ainda, que sete candidatos estão concorrendo no pleito para essa
área. O Prof. Airon parabenizou os novos conselheiros do CCAA eleitos para representar o Centro junto
aos Conselhos Superiores da UFS. No Conselho Universitário (CONSU): Prof. Mauro Tavares de Melo
(DMV) – Titular, e Profa. Laura Jane Gomes (DCF) – Suplente; Prof. Raimundo Rodrigues Gomes Filho
(DEAGRI) – Titular, e Prof. Eduardo Luiz Cavalcanti Caldas (DMV) – Suplente. No Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão (CONEPE): Profa. Crislaine Costa Calazans (DCF) – Titular, e Prof. Dennis Crystian
Silva (DEA) – Suplente; Prof. José Milton Barbosa (DEPAQ) – Titular, e Prof. Milton Marques Fernandes
(DCF) – Suplente. O Prof. Airon relatou a reunião realizada entre o Sebrae e a UFS, destacando que a
aproximação entre as instituições, por meio do CCAA, representa novas oportunidades de cooperação
voltadas ao empreendedorismo. Ressaltou que o encontro marcou oficialmente o início dessa parceria,
fortalecendo o setor e promovendo o desenvolvimento regional. A Zootecnista Marise comunicou ter sido
contatada por uma indústria farmacêutica interessada em doar resíduos de produtos vencidos, os quais
poderiam ser aproveitados na produção de adubos. Explicou que o descarte desses materiais gera custos
elevados para a empresa e que docentes interessados podem entrar em contato. Prof. Edísio informou que,
nesta quinta-feira, dia 4, a partir das 8h30, ocorrerá mais uma Assembleia Geral Ordinária da ADUFS. Em
pauta, além de informes e assuntos gerais, expôs que a categoria docente discutirá ações de combate às
propostas de Reforma Administrativa em tramitação no Congresso Nacional. Finalizou informando que o
assunto têm gerado preocupações quanto à possível precarização dos serviços públicos e a redução de
direitos dos servidores. 3. Homologação do Levantamento de Necessidade de Pessoal Técnico-
Administrativo do CCAA: Após discussão, foi sugerida a criação de uma comissão composta pelos
chefes e subchefes dos departamentos e do Campus Rural, com a finalidade de atualizar o levantamento,
verificando a ordem de prioridades das unidades e do centro e, posteriormente, encaminhá-lo ao Conselho
do Centro para homologação. A professora Gláucia solicitou que a vaga do técnico de laboratório, área de

Ata de Reunião da 99ª Reunião Ordinária do CCAA (1185273)         SEI 23113.043022/2025-59 / pg. 1

química, fosse para primeira prioridade, considerando a vacância deixada pelo servidor Idamar, sendo essa
solicitação colocada em votação e aprovada por unanimidade. 4. Proposta de calendário eleitoral para
as eleições de representantes técnicos no conselho do centro: O calendário eleitoral foi apresentado e
aprovado pelo Conselho do Centro, estabelecendo as seguintes datas: inscrições das chapas de 8 a 12 de
setembro de 2025; divulgação das chapas inscritas em 15 de setembro de 2025; prazo para interposição de
recursos até 24 horas após a divulgação; homologação das inscrições em 16 de setembro de 2025; eleição
no dia 26 de setembro de 2025, das 00h00 às 23h59, por meio do Sistema Integrado de Gestão de Eleições
(Sigeleição/UFS); e divulgação do resultado final em 29 de setembro de 2025. 5. O que ocorrer. O Prof.
Sandro solicitou o envio de um comunicado a todos os servidores, informando que, caso seja necessário
realizar procedimentos de manejo do solo no Campus Rural, pode-se realizar consulta prévia à equipe do
Laboratório de Erosão e Sedimentação (LABES), a fim de verificar a necessidade de adoção de práticas
conservacionistas. O Prof. Airon destacou a importância da elaboração do Plano Diretor do Campus Rural,
ressaltando que as informações e procedimentos necessários para a utilização da área estarão
contemplados nesse documento. O Prof. Sandro enfatizou que o Campus Rural deve ser considerado um
espaço de discussão coletiva. A zootecnista Marise ressaltou a dificuldade de comunicação com os
departamentos e docentes, especialmente em relação aos procedimentos e prazos para utilização de
espaços e realização de experimentos. Em resposta, o Prof. Airon reforçou que os procedimentos devem
ser realizados por meio do SEI, garantindo o registro formal das solicitações, até mesmo para que sejam
solicitados mais recursos para o Campus Rural. O Prof. Jailson convidou todos para a confraternização de
final do período do curso de Zootecnia, a ser realizada no dia 12 de setembro. Por sua vez, o Prof. Airon
desejou boas férias a todos e informou que o centro realizará uma confraternização no início do próximo
período. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, para
constar, eu, Wallace Nascimento Santos, Assistente em Administração, lavrei a presente Ata, que, lida e
aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por AIRON JOSE DA SILVA , Diretor(a), em 10/11/2025, às
14:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIO JOSE FONSECA THOME DE SOUZA ,
Professor(a) do Magistério Superior , em 10/11/2025, às 15:46, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por ANSELMO DOMINGOS FERREIRA SANTOS ,
Professor(a) do Magistério Superior , em 10/11/2025, às 16:07, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por KAIRON ROCHA ANDRADE, Engenheiro(a)
Agrônomo(a), em 12/11/2025, às 12:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por MARIA CONCEICAO GOES SANTOS DE SOUZA ,
Técnico(a) de Laboratório Área , em 13/11/2025, às 14:14, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por ANABEL APARECIDA DE MELLO , Professor(a) do
Magistério Superior, em 21/11/2025, às 08:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufs.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1185273 e o
código CRC E0B70953.

Ata de Reunião da 99ª Reunião Ordinária do CCAA (1185273)         SEI 23113.043022/2025-59 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufs.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23113.043022/2025-59 SEI nº 1185273

Ata de Reunião da 99ª Reunião Ordinária do CCAA (1185273)         SEI 23113.043022/2025-59 / pg. 3

	Ata de Reunião da 99ª Reunião Ordinária do CCAA (1185273)